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DOŻYWOCIE
Akcja większości komedii granych za życia autora toczy się w szlacheckich 
dworkach, idyllicznych mimo intryg i sporów, hołdujących tradycji 
i pielęgnujących cnoty rodzinne. W "Dożywociu" następuje zmiana miejsca 
i jest to jakby zapowiedź drugiego okresu twórczości. Akcja dzieje się 
w wiejskiej oberży, gdzie zatrzymał się lichwiarz Łatka i młody utracjusz 
Leon Birbancki. Łatka pod cudzym nazwiskiem kupił dożywotnie dochody 
Birbanckiego i jego wielką troską jest utrzymanie pupila jak najdłużej przy 
życiu. Do pilnowania jego zdrowia wyznaczył służącego Filipka, a sam usiłuje 
odsprzedać dożywocie innemu lichwiarzowi Twardoszowi. Leon zadania im 
nie ułatwia: po nocnych hulankach nie wygląda ani nie czuje się najlepiej. 
W gospodzie zatrzymuje się też zrujnowany szlachcic Orgon, który dla 
pieniędzy chce wydać córkę Rózię za Łatkę. Leon i Rózia tworzą oczywiście 
parę romantycznych kochanków, którym na przeszkodzie stoi brak pieniędzy. 
Po licznych perypetiach i pozorowanej próbie samobójczej Leona następuje 
happy-end: Leon odzyskuje Rózię i pieniądze.

Po powrocie z Paryża Fredro wrócił do pisania, ale nie powrócił już do 
idyllicznego dworku szlacheckiego. Miał poczucie, że ten świat należy już 
do przeszłości. Jego miejsce zajęła współczesna Galicja z całą jej mizerią 
i pretensjonalnością. Akcja toczy się teraz w małym miasteczku ("Z jakim 
się wdajesz takim się stajesz", "Jestem zabójcą"), w domu miejskim i hotelu 
("Ożenić się nie mogę"), na dworcu kolejowym i w restauracji ("Z Przemyśla 
do Przyszowa"). Jeśli w dworze wiejskim - to takim z wekslami i kredytami, 
z urzędnikami galicyjskimi, towarzystwami ziemskimi i niezadowolonymi 
chłopami ("Wielki człowiek do małych interesów", "Wychowanka"). 
Jeśli wiejska chata - to jako przystanek w podróży dyliżansem. Pieniądze, 
interesy, urzędnicze ambicje i zdobywające samodzielność kobiety zajęły 
miejsce miłosnych intryg.

WIELKI CZŁOWIEK DO MAŁYCH INTERESÓW
"Wielki człowiek do małych interesów" (premiery sztuki: Lwów, Kraków, 
Warszawa 1877) - to Ambroży Jenialkiewicz, właściciel ziemski. Głowa mu 
pęka od świetnych pomysłów, które zapisuje, a potem nie może odczytać. 
Inwestuje, zarządza majątkami młodych krewnych, planuje ich małżeństwa. 
Knuje intrygi, aby jego przyjaciel "podał się na dyrektora" w Towarzystwie 
Kredytowym. Nic z jego planów nie wychodzi, lecz on - zadowolony - twierdzi, 
że wszystko poszło po jego myśli, z nieznacznymi tylko modyfi kacjami, i nie 
zaprzestaje pozornych działań i pustej aktywności.

REWOLWER
Wyjątkowym utworem tego okresu jest "Rewolwer", groteska z rekwizytem 
w roli głównej. Po pierwsze - rzecz dzieje się w latach 50. XIX wieku w Parmie. 
Po drugie - do sztuki wkracza polityka. Za rządów Karola III atmosfera jest 
duszna od spisków, inwigilacji i policyjnej przemocy. W tym świecie prowadzi 
nieczyste interesy Baron Mortaro, bankier, spekulant, gotów oszukać 
kochankę i przyjaciela. Do jego rąk trafi a paczka z rewolwerem, przedmiotem 
niebezpiecznym w tej sytuacji politycznej. Dość dziwacznym pomysłem autora 
jest Paolo, "niemy komisjoner", który przemawia na migi, a Mortaro na użytek 
sceny powtarza jego tekst głośno. To Paolo sprawia, że rewolwer, którego 
Mortar usiłuje się pozbyć, ciągle trafi a do niego z powrotem. Ostatecznie 
fatalny przedmiot okazuje się maszynką do przycinania cygar.

Z tego okresu warto wspomnieć jeszcze "dramatyczną bajkę wierszem" 
pt. "Brytan Bryś", w której - jak w "Folwarku zwierzęcym" Orwella - role 
społeczne grają rozliczne zwierzęta. 
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UCHWAŁA
SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
Z DNIA 22 LIPCA 2022 R.
W SPRAWIE USTANOWIENIA ROKU 2023 
ROKIEM ALEKSANDRA FREDRY

W roku 2023 przypada 230. rocznica urodzin Aleksandra 
Fredry, najwybitniejszego polskiego komediopisarza, a także 
pamiętnikarza, poety oraz żołnierza kampanii napoleońskich.

 Aleksander Fredro, wywodzący się ze starej rodziny szlacheckiej 
o kilkusetletniej tradycji, urodził się 20 czerwca 1793 roku 
w majątku rodzinnym w Surochowie k. Jarosławia. Jako 16-letni 
chłopiec wstąpił na ochotnika do armii Księstwa Warszawskiego 
dowodzonej przez księcia Józefa Poniatowskiego. Brał udział 
m.in. w wyprawie na Moskwę w 1812 roku, dosłużył się stopnia 
kapitana. Za męstwo w walkach został odznaczony Złotym 
Krzyżem Orderu Virtuti Militari, a przez cesarza Francuzów 
Napoleona Bonaparte Orderem Legii Honorowej.

Aleksander Fredro to twórca oryginalnej polskiej komedii. 
Doskonale znał teatr europejski i jego tradycje, do których 
świadomie nawiązywał w swojej twórczości. Napisał 
kilkadziesiąt utworów scenicznych: jednoaktówek i komedii 
wieloaktowych, fars, grotesek i wodewilów, które szybko trafi ały 
na sceny teatrów: lwowskiego, warszawskiego

i krakowskiego. W roku 1818 na pi sał swoją pierw szą ko me dię 
„Pan Gel dhab”. De biu tem scenicz nym Alek san dra Fre dry była 
jed nak jed no ak tów ka „In try ga na pręd ce, czy li Nie ma złe go 
bez do bre go”, po wsta ła w roku 1815, a pierw szy raz wy sta wio na 
w 1817 roku. Jednym

z najbardziej znanych dzieł Aleksandra Fredry są „Śluby 
panieńskie, czyli Magnetyzm serca”. Pierwsza wersja tej 
pięcioaktowej komedii wierszem powstała w 1827 roku, 
ostateczna – pięć lat później. Jedną z ważnych pozycji w kanonie 
polskiej literatury jest „Zemsta”, napisana prawdopodobnie 
w 1833 roku. W jego twórczości na uwagę zasługują również 
„Damy i huzary”, „Pan Jo wial ski” czy „Do ży wo cie”.

Aleksander Fredro znany jest także jako twórca bajek, m.in. 
bajek i wierszy dla dzieci „Mał pa w ką pie li”, „Pa weł i Ga weł” 
czy „Osioł ko wi w żło by dano”. Jest również autorem 
pamiętników z epoki napoleońskiej „Trzy po trzy”, uznanych za 
klasykę literatury wspomnieniowej. 

Zmarł we Lwowie w 1876 roku.

W uznaniu zasług dla polskiej kultury Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej ustanawia rok 2023 Rokiem Aleksandra Fredry.

                                                                                                                                   
MARSZAŁEK SEJMU

Elżbieta Witek
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 ALEKSANDRA SZCZERBIŃSKA PIŁSUDSKA
W powszechnej pamięci, zgodnie z obiegowo krążącą wiedzą funkcjonuje jako wierna towarzyszka 
życia Józefa Piłsudskiego i jego druga żona, ale jej udział w walce o odzyskanie niepodległości jest 
większy niż mogłoby się wydawać. Dość wspomnieć, że Aleksandra Piłsudska za bohaterską odwagę, 
którą wykazała się jako działaczka Polskiej Partii Socjalistycznej w legendarnej akcji pod Bezdanami 
w 1908 roku, a potem jako aktywna członkini oddziału wywiadowczo-kurierskiego I Brygady Legionów 
Polskich została odznaczona m.in. Krzyżem Walecznych i Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari – 
„za męstwo i hart ducha wykazane w pracy niepodległościowej”. 

Nigdy nie akceptowała tradycyjnie przypisanej kobiecie wyłącznej roli żony i matki, nie godziła się 
z przekonaniem, że pozycję kobiety determinuje kuchnia i kościół. Aleksandra Szczerbińska, urodzona 
12 grudnia 1882 roku w Suwałkach, szybko została osierocona. Gdy miała dwanaście lat, zmarła jej 
matka, dwa lata potem – ojciec. Wychowywana była przez babkę Karoliną Zahorską, żarliwą patriotkę. 
Od najmłodszych lat ambitnie realizowała swoje plany. Uczyła się w gimnazjum w Suwałkach, 
po przeprowadzce do Warszawy skończyła szkołę handlową Józefy Siemiradzkiej, podjęła studia 
na konspiracyjnym Uniwersytecie Latającym. W roku 1903 podjęła pracę urzędniczą w jednej z fabryk 
na Woli.

Była niezwykle samodzielna. Miała postępowe poglądy. Z jednej strony nie godziła się na Polskę pod 
rozbiorami, z drugiej marzyła o pełnym uprawnieniu kobiet w wolnej już Polsce. Radykalne przekonania 
przywiodły ją do Polskiej Partii Socjalistycznej, do której wstąpiła w roku 1904. Dwa lata później poznała 
Józefa Piłsudskiego.

Bardzo aktywna w działalności konspiracyjnej, wykazując się wielokrotnie brawurową odwagą. 
Szmuglowała zakazane książki i ulotki, ale także broń i amunicję, Wyróżniała się przy tym sprytem 
i pomysłowością. Miała zwyczaj powtarzać: „Kto urodził się Polakiem, ten musi być patriotą”. W roku 
1907 została przez władze carskie aresztowana, ale po śledztwie, w którego trakcie nie przyznała się do 
niczego i nikogo nie wydała, zwolniono ją z braku dowodów. Z Warszawy przez Kijów trafi ła do Lwowa, 
gdzie poza pracą urzędniczki działała w Związku Strzeleckim. 26 września 1908 roku wzięła udział 
w akcji Organizacji Bojowej PPS na stacji kolejowej pod Bezdanami w okolicach Wilna. W napadzie na 
rosyjski pociąg pocztowy jadący do Petersburga z pieniędzmi, oddział bojowców zdobył majątek, dzięki 
któremu można było sfi nansować powstający w Galicji Związek Walki Czynnej. W tej akcji, dowodzonej 
przez Piłsudskiego, uczestniczyli między innymi: Tomasz Arciszewski, Aleksander Prystor i Walery 
Sławek. Ze względu na ich udział wyczyn ten przeszedł potem do historii jako akcja czterech premierów. 
W specjalnej broszurze Władysława Pobóg-Malinowskiego, wydanej w 1933 roku, uwzględniona została 
rola w tym zbrojnym incydencie właśnie Aleksandry Szczerbińskiej. 

W niepodległej już Polsce Aleksandra zajmowała się nie tylko domem, ale również sprawami publicznymi. 
Działała w wielu towarzystwach społecznych i charytatywnych: w Naszym Domu tworzącym ośrodki 
opiekuńcze dla sierot, w Rodzinie Wojskowej organizującej przedszkola i szkoły, w Opiece zakładającej 
świetlice i biblioteki. Ponadto angażowała się w prace Komitetu Akcji Pomocy Zimowe oraz Unii 
Obrońców Ojczyzny. W roku 1926 weszła w skład kapituły Orderu Virtuti Militari. Towarzyszyła mężowi 
na dorocznych Zjazdach Legionistów.
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Po wybuchu pierwszej wojny światowej 
wstąpiła do Legionów Polskich, a po ich 
rozwiązaniu działała w konspiracyjnej 
Polskiej Organizacji Wojskowej, w 1915 
została aresztowana i osadzona w obozie 
internowanych w Szczypiornie koło Kalisza, 
skąd zwolniono ją w listopadzie 1916 roku. 
Gdy związała się z Józefem Piłsudskim, 
był on już w separacji z Marią z Koplewskich-
Juszkiewiczową. Niestety, pierwsza żona 
nie godziła się na rozwód. Gdy w roku 1918 
urodziła się pierwsza córka Aleksandry i Józefa 
– Wanda, komendant przebywał w twierdzy 
w Magdeburgu, dwa lata później przyszła na 
świat ich druga córka Jadwiga. Pobrali się 
w 1921 roku w kaplicy w Belwederze, dopiero 
po śmierci pierwszej żony Marszałka. Ślubu 
udzielił ks. Marian Tokarzewski, a świadkami 
byli pułkownicy Bolesław Wieniawa-
Długoszowski oraz Eugeniusz Piestrzyński.

Swoją obecnością uświetniała wiele 
uroczystości. Zachowały się zdjęcia ze 
spotkania z powstańcami styczniowymi, 
z inauguracji szkoły im. Stefana 
Żeromskiego na warszawskiej w Pradze czy 
z otwarcia wystawy poświęconej Henrykowi 
Sienkiewiczowi. Jak na sufrażystkę przystało 
miała ogromny wpływ na Marszałka w kwestii 
m.in. przyznania kobietom praw wyborczych.

Po śmierci Józefa Piłsudskiego 12 maja 
1935 wzięła udział w uroczystościach 
pogrzebowych na Wawelu, a rok później 
w ceremonii złożenia urny z sercem Marszałka 
w grobie jego matki na cmentarzu na Rossie 
w Wilnie.

Chociaż potem ograniczyła swój udział 
w życiu publicznym, to jednak aż do 1939 
roku przewodniczyła Komitetowi Opieki nad 
Najbiedniejszymi Mieszkańcami Warszawy 
„Osiedle”. Cieszyła się wielkim szacunkiem 
społecznym. Po wybuchu II wojny światowej 
wraz z córkami wyjechała do Wilna, stamtąd 
udała się do Kowna, a potem do Rygi. Później 
przez Szwecję udało się jej dotrzeć do 
Londynu. Na emigracji spisała Wspomnienia, 
które ukazały się nakładem Wydawnictwa 
Gryf w 1960 roku. Wznawiano je wielokrotnie 
za granicą, a w Polsce zostały wydane po raz 
pierwszy w roku 1989 przez Wydawnictwo 
Novum.

Zmarła 31 marca 1963 roku i spoczęła na North 
Sheen Cemetery. W roku 1992 jej prochy 
przeniesiono na Powązki w Warszawie.

UCHWAŁA
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W SPRAWIE USTANOWIENIA ROKU 2023 
ROKIEM ALEKSANDRY PIŁSUDSKIEJ
31 marca 2023 roku przypada sześćdziesiąta rocznica śmierci Aleksandry 
Piłsudskiej – działaczki niepodległościowej, członkini Polskiej Organizacji 
Wojskowej i Polskiej Partii Socjalistycznej, odznaczonej między innymi 
Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari „za męstwo i hart ducha wykazane 
w pracy niepodległościowej”, Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski 
oraz Krzyżem Niepodległości z Mieczami.

Aleksandra Piłsudska z domu Szczerbińska urodziła się w 1882 roku 
w Suwałkach. Jej rodzice Piotr i Julia zmarli, gdy Aleksandra miała kilkanaście 
lat. Jej wychowaniem zajęły się babka i ciotka. Piłsudska uczęszczała do 
gimnazjum w Suwałkach, a następnie studiowała na Uniwersytecie Latającym.

W 1904 roku wstąpiła do PPS i rozpoczęła działalność społeczną. 
Jako członkini Organizacji Bojowej PPS brała udział między innymi w akcji 
pod Bezdanami czy w napadzie na bank państwowy w Kijowie. Po poznaniu 
Józefa Piłsudskiego przeniosła się do Lwowa, gdzie nawiązała współpracę 
ze Związkiem Strzeleckim oraz współtworzyła Towarzystwo Opieki nad 
Więźniami Politycznymi.

W czasie I wojny światowej wstąpiła do Legionów Polskich, otrzymała przydział 
do oddziału wywiadowczo-kurierskiego I Brygady i została komendantką 
kurierek legionowych. Na terenie zaboru pruskiego przechowywała broń 
i przewoziła literaturę. Za działalność w POW została aresztowana, a następnie 
internowana w obozie w Szczypiornie. Po roku wróciła do Warszawy, gdzie 
aktywnie działała w POW.

W 1918 roku urodziła córkę Wandę, w 1920 roku – Jadwigę. W 1921 roku wzięła 
ślub z Józefem Piłsudskim.

Aleksandra Piłsudska była zaangażowana w działalność społeczną. 
Pozyskiwała fundusze dla stowarzyszenia „Nasz Dom” prowadzącego zakład 
dla sierot, w warszawskiej „Rodzinie Wojskowej” organizowała przedszkola 
i szkoły dla rodzin wojskowych. W stowarzyszeniu „Osiedle” do 1939 roku pełniła 
funkcję przewodniczącej zarządu Komitetu Opieki nad Najbiedniejszymi 
Mieszkańcami Warszawy, wspierała również mieszkańców baraków dla 
bezdomnych. W towarzystwie „Opieka” zakładała świetlice z bibliotekami dla 
młodzieży. Do 1939 roku była też przewodniczącą głównej komisji rewizyjnej 
Obywatelskiego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej. Działała w Unii Polskich 
Związków Obrończyń Ojczyzny.

Po wybuchu II wojny światowej przeniosła się do Londynu i tam zmarła 
31 marca 1963 roku. W 1992 roku jej prochy zostały przeniesione do rodzinnego 
grobowca na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie. Po jej śmierci 
z inicjatywy generała Kazimierza Sosnkowskiego został założony Fundusz 
im. Aleksandry Piłsudskiej.

W uznaniu wybitnej działalności niepodległościowej i społecznej Aleksandry 
Piłsudskiej Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanawia rok 2023 Rokiem 
Aleksandry Piłsudskiej.                                                                                                                                   

MARSZAŁEK SEJMU
Elżbieta Witek
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Wspomnienie prof. Andrzeja 
Stelmachowskiego 

75-lecie Kongresu Polonii Amerykańskiej
Dlaczego kochamy folklor?
Sławne polskie artystki na emigracji

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”
Hotel Zamek Pułtusk *** Dom Polonii

ul. Szkolna 11, 06-100 Pułtusk
tel.: +48 23 692 90 00
mail: recepcja@zamekpultusk.pl
www.zamekpultusk.pl


